— 1 —

山东省卫生健康委员会医疗管理服务中心文件
鲁卫医管字〔2024〕25号

山东省卫生健康委员会医疗管理服务中心
关于组织 2024年第 2次营养指导员

理论知识考试报名工作的通知

各有关单位：

为做好全省 2024年营养指导员理论知识考试工作，根据《国

家卫生健康委食品司关于进一步规范营养指导员培训管理相关工

作的通知》（国卫食品营便函〔2023〕117号）及《关于开展 2024

年第 2次营养指导员理论知识考试的通知》要求，现将全省营养

指导员理论知识考试报名工作有关事项通知如下：

一、考试形式

采用远程在线考试。考试题型为 90道单项选择题和 10道多

项选择题，总题量为 100道题，考试时长 90分钟。

— 2 —

二、考试时间

2024年 11月 16日，具体场次和考试时间以准考证为准。

三、报名安排

（一）报名时间

10 月 9 日 9:00-10 月 18 日 17:00（登录山东省卫生健康委

医管中心官网 https://www.sdygzx.cn/进行网报）。

（二）报名方式

采用网上报名方式。报考人员须按照报名条件（详见附件 1），

根据个人情况进行报名。

（三）资格审核

资格审核采取网上审核方式，请考生根据报名系统提示完成

材料提交。审核结束将以短信形式发送至考生手机（报名注册的

手机号，请保持手机畅通，单人单号，严禁使用他人手机号代报）。

报名咨询电话：0531-51765954。

（四）考试委托费缴纳

1.委托费缴纳

本考试不收取考试费，培训机构或用人单位需向我中心缴纳

项目委托费 160元。考生资格审核通过后，请培训机构或用人单

位于 10 月 10 日 9:00-10 月 22 日 17:00 登录考生报名系统缴纳

委托费（也可由考生先代缴，开具发票后由培训机构或用人单位报

销）。

https://www.sdygzx.cn/

— 3 —

2.缴费方式

请各培训机构或用人单位务必认真阅读网上缴费说明（详见

附件 2）完成缴费。

3.发票开具

中心收到委托费后，向培训机构或用人单位开具发票。请考

生在报考时认真填写培训机构或用人单位的“开票单位名称，单

位税号，电子邮箱”三项内容。中心将在考试结束后陆续开具电

子票据，并发送至邮箱。

四、考试工作安排

（一）考前准备

1.考生在考试前须认真阅读在线考试规则（详见附件 3），

按国家要求布置考场、熟悉考试各项规定和要求。

2.考试相关设备和软件。

（1）台式电脑或笔记本电脑（必须带摄像头和麦克风）；

（2）必须使用谷歌浏览器（最新版本）访问考试页面。

考生应严格按照要求准备考试环境，如因设备和软件故障影

响考试正常进行的，责任自负。

（二）模拟考试

1.考生于 11月 11日开始，可在国家卫生健康委人才交流服

务中心（www.21wecan.com）首页-考试评价-技能人才评价-考生

入口-准考证查询及下载，下载准考证。

— 4 —

2.模拟考试时间：11 月 12 日至 14 日，每日 8:00-20:00，

考生自行安排时间，按照准考证上的考试链接地址参加模拟考试。

3.技术支持：模拟考试期间如遇技术问题，可点击在线客服

或拨打技术支持电话 400-8866-999（仅负责考试系统技术咨询，

咨询时间：11月 12日-14日，每日 14:00-20:00）。

特别提醒：所有考生务必在规定时间内参加模拟考试，测试

考试环境、熟悉考试流程。凡因未参加模拟考试，导致无法进行

正式考试的，后果自负。

（三）考试实施

1.考试当天，考生按照准考证上的考试时间和链接地址参加

正式考试。

2.本次考试采用直播、录播监考方式进行全程监督、记录，

同时采用人脸识别、切换屏幕记录、智能行为分析识别等技术手

段识别违规违纪行为。考生在考试期间出现违规违纪行为，本次

考试成绩无效。

3.技术支持：考试期间如遇技术问题，可点击在线客服或拨

打技术支持电话 400-8866-999（仅负责考试系统技术咨询，咨询

时间：11月 16日，考前半小时至考试结束）。

五、成绩查询和合格证明下载

考试结束后，国家将在官网发布成绩和合格证明，考生可登

录进行查询和下载，具体时间和下载方式将通过短信方式进行通知。

— 5 —

六、其他事项

考试试题均为客观题，采用计算机统一评分，不接受成绩复

核申请。

附件：1.营养指导员报考人员资格条件

2.网上缴费说明

3.在线考试规则

4.报名注意事项

山东省卫生健康委员会医疗管理服务中心

2024年 9月 27日

— 6 —

— 7 —

附件 1

营养指导员报考人员资格条件

满足以下条件之一的人员均可报考：

一、已在各省（区、市）完成营养指导员培训并通过专业技

能考试的人员。

二、食品、营养相关专业中专及以上学历毕业，并且目前从

事食品、营养相关工作的人员。

— 8 —

附件 2

网上缴费说明

一、网上缴费前准备

（一）通过资格审核。

（二）确认银行卡或微信已开通网上支付功能，同时熟悉并

掌握网上支付流程。

二、网上支付注意事项

（一）正确操作网上支付

1.建议不要多人使用同一台计算机进行网上缴费，若因条件

限制必须多人使用同一计算机进行网上缴费时，不可多开窗口对

2人以上同时进行缴费，必须在上一人报名及缴费成功，点击“退

出”按钮并关闭浏览器后，方可进行下一人缴费。

2.建议使用 IE 浏览器，以免因系统不兼容导致无法正常支

付。银行系统支持浏览器版本为 IE6、IE7、IE8、IE9。网上缴费

前，考生使用的电脑有可能需要先下载加密程序（IE128位高加

密包）、JAVA虚拟机或安全控件（工商银行、招商银行、民生银

行）才能够满足网上缴费要求。建议考生缴费前登录各银行网站

下载相关程序或银行端安全控件。

3.网上缴费前，务必关闭百度搜霸、google、MSN 等工具条

和弹出窗口拦截功能。

— 9 —

4.为确保网上缴费成功，缴费前可先删除 IE浏览器缓存（在

IE 浏览器的工具菜单中选择“Internet 选项”，点击“删除

cookies”和“删除文件”）。

5.在支付考试费用之前，须阅读相关银行卡的使用说明及注

意事项；在缴费过程中，随时注意支付平台和银行给出的提示信

息，必要时一边对照说明一边进行操作。

6.登录报名平台，确认审核通过后点击网上缴费按钮进入缴

费界面。

7.核对缴费信息和缴费金额后选择支付方式缴费。

8.按照提示完成网上缴费后系统会自动跳转页面（此时不要

关闭浏览器，不要进行其他操作）。如果支付成功，系统将反馈

支付已完成的“订单号”和“交易流水号”等提示信息（请务必

留存订单号和交易流水号，以备查询）。

9.如因上网条件较差或网络传输等原因造成系统速度缓慢，

考生须耐心等待，不要重复点击，避免二次支付。

10.缴费时如果进行到某一步骤出现异常，切勿点击 IE浏览

器“返回”按钮，而应关闭浏览器窗口后，重新点击报名平台中

缴费按钮进行下一步操作。

11.由于缴费人数较多，请尽量提前做准备，避免出现缴费

高峰时段，导致网络拥堵，影响缴费。

（二）强化密码保护意识

1.上网环境安全可靠，尽量不要在网吧等公共场所使用。

2.尽量在不同场合使用有所区别的密码。

— 10 —

3.牢记密码，如作记录则应妥善保管。

4.考生要分清所持银行卡的各种使用密码，不同的密码会有

不同的用途与功能，如支付密码、取款密码等，使用时不能混淆。

5.确保自己银行卡密码的安全，不得告诉他人。

6.在输入网上报名系统或网上付费密码时，应防止左右有他

人窥视。

7.预留密码时尽量避免选用身份证、生日、电话、门牌、吉

祥、重复或连续等易被他人破译的数字。

8.发现有泄密危险时，应及时更换密码。

9.不定期更换密码。

10.注意电脑中是否有键盘记录或远程控制等木马程序，使

用病毒实时监控程序和网络防火墙，并注意升级更新。

三、网上支付结果查询

（一）查询支付结果

如果支付后对支付状态不确定，可使用您支付的电脑登陆：

www.yeepay.com首页选择“订单查询”，系统会自动搜索出您使

用本电脑 5天内的支付记录，您可以查询到匹配的缴费记录状态。

（二）如果系统没有提示缴费失败或成功，考生可通过登录

网上银行、客服电话、ATM、柜台等各种方式查询账户内余额，

如果考试费已经支出，缴费状态未成功，可能出现以下两种情况：

1.由于网络延时，数据传输滞后，可以稍后重新登陆网站刷

新查看缴费状态即可。

2.缴费后未记住缴费订单号，请联系支付银行卡的相应银行

— 11 —

查询银行订单号，并将该订单号提供给“易宝支付”客服人工查

询缴费状态（银行业一般不查询超过 3个月的订单号，请务必提

前牢记）。

3.如果同一考生的委托费被重复扣款，请不用担心，银行会

自动退款到你的银行卡上，如有疑问，请联系 0531-51765954。

4.如果发现报名平台上缴费没有成功，而网上银行扣款成

功，请耐心等待 2天，如考试服务平台上仍显示未缴费则请联系

0531-51765954。

5.最终缴费成功的标志，以报名平台中的“已缴费”提示为准。

四、关于退费

1.由于考生个人原因不能参加考试的，不向培训机构或用人

单位退费。

2.若因网上支付时操作不当，或因网络原因，造成重复支付

的，请不要急于在交完考试费后立即注销缴费所用银行卡，否则

将给退款工作造成障碍。

3.重复缴费多收款项退款方式：退款将返回给缴费所用银行

卡账户。退款到账通常半个月左右时间，可在退款工作完毕后一

个月之内查询退款到账情况。

温馨提示：

1.“易宝支付在线客服” ：www.yeepay.com

2.“易宝支付”7*24小时支付热线：95070

3.“易宝支付”客服邮箱：help@yeepay.com

— 12 —

附件 3

在线考试规则

考生须自觉遵守考试相关法律法规和要求，严格按照此考试

规则要求，做好考试准备工作，诚信应考。

一、考生设备要求

1.考试设备需使用带摄像头和麦克风的台式电脑或笔记本

电话（禁止使用虚拟机）登录，必须使用最新版本的谷歌浏览器

进行考试，同时将屏幕保护的锁屏时间设置为 10分钟以上。

2.考中需实时联网（不建议使用电子设备热点联网考试），

因自身设备或网络故障造成无法完成考试的，后果由考生自行承

担。由于设备故障不能继续考试的考生，若无作弊行为，将不会

产生违纪记录。

3.考试全程必须保持摄像头和麦克风正常运转，保证自己的

完整面部至肘部都在摄像头拍摄的监控范围内清晰显示。

4.考试须使用已完成本次考试模拟测试的台式电脑或笔记

本电脑进行作答。考试过程中如遇到平台或系统问题，可点击答

题界面右侧的技术支持或拨打克服电话求助，但不得向技术支持

及客服人员询问与试题内容相关的问题。

二、考试环境要求

5.请务必选择独立、安静、密封且光线明亮的房间作为考试

— 13 —

场地；考试过程中考生须面部清晰，露出额头、耳朵、口部、肩

部、肘部，全程不得佩戴耳机耳麦、墨镜、帽子、头饰、口罩、

电子手表、智能手环等，不得接打电话。考生在考试中应全程保

持安静。

6.考试过程中视频录制不得人为中断，考试监控视频不得使

用虚拟背景；除考生本人外，任何人员不得在考场内出现。

7.考生需关注考试界面左下角视频监控画面，如出现黑屏、

显示不清、视频卡顿等情况，须及时调整设备，保证监控画面清

晰、持续、稳定。

8.考试闭卷，考生桌面除身份证外，只允许出现笔和白纸。

考试现场的考生视野范围内不得出现与考试相关的任何参考资

料，包括但不限于书刊、报纸、电子设备等。考生在考试期间不

得以任何方式查阅资料。

三、考试过程要求

9.正式考试时，考生务必在开考前 30 分钟内登录考试系统

候考（建议避开高峰时段，尽早登录，提前准备好考试环境），

开考 30分钟后考生将无法登录考试系统，并视为主动放弃考试资

格。考试期间考生不得离开考场；开考后 30分钟内不得交卷，考

试结束后系统会自动收卷。

10.考前请提前关闭与考试无关的网页和软件，若有弹窗请

尽快（3秒内）关闭。考中不得退出考试系统，不得将电脑切换

至其他界面，切屏次数会被系统记录，次数超过 5次（包括未及

— 14 —

时关闭弹窗）系统将强制收卷。

11.考试过程中页面会显示考生信息水印，考试相关内容属

于保密内容。禁止考生在考试过程中以录音、录像、录屏或拍摄

等任何形式留存考试信息，考后不得向他人透漏考试内容，相关

信息不得传播和公布，违者按考试违纪处理并追究其法律责任。

12.考试过程中监控系统会不间断进行人脸识别和智能行为

分析识别、抓拍，包括但不限于考生离开监控范围、范围内出现

多人、中途换人等异常情况，若出现异常，均将作为处理违规或

违纪的证据。

13.考试时长以本次考试通知为准，考生可于考试开始 30分

钟后交卷。

四、违纪行为认定

14.考试中存在以下行为的，按考试违纪处理且当次考试成

绩无效：

（1）考生因设备或调试问题，导致监控视频未开启、视频中

断、视频模糊或存在遮挡，或考试监控视频使用虚拟背景；

（2）考生未按要求配备麦克风或设备音频输入问题导致考

试监控音频缺失、音频不清晰，或考生佩戴耳机作答；

（3）摄像头位置不正确或考生面部、肩部、肘部显示不全（或

存在遮挡），导致监控不能判断考场环境和考生行为；

（4）因考生频繁低头、佩戴口罩、墨镜或其他遮挡面部的饰

品，导致系统判定“无人”或监考人员无法判定考生状态；

— 15 —

（5）因考场环境光线过强、过暗或逆光，导致无法识别考生

面部；考场环境嘈杂，导致音频无法有效识别。

（6）考场内存在非考生之外的其他人员（不论他人是否存在

协助作答行为），或考试过程中与他人进行交流（无论他人是否

在监控范围内）。

（7）正式开考后，考生离开监控区域累计超过 5分钟。

（8）考试期间，考生使用手机等电子设备、书本等纸质材料，

或切换考试屏幕超过 5次。

（9）由他人替考，或接受他人或机构助考的。

（10）考试期间，接打电话或使用手机（联系客服技术支持

除外）。

15.恶意破坏考试系统、篡改考试数据。

16.违纪判定依据以考试平台后台数据为准，违纪判定处理

结果不接受申诉。

五、其他

17.监考老师可随时通过发送弹窗通知联系考生，考生须随

时注意考中通知，并按照要求对考场环境、设备、坐姿等进行调整。

18.考试中间若出现考试服务器（非考试端）系统崩溃等故

障，将酌情延长考试时间。

— 16 —

附件 4

报名注意事项

一、报考人员应在报名系统内认真阅读《考生诚信考试承诺

书》并签字，如提供虚假报名材料，考生将承担相关法律责任。

二、报考人员应按照系统提示要求，上传相关报名材料电子

版彩色扫描件。

（一）本人近三个月证件照。照片大小为一寸或小二寸，格

式为 jpg，文件大小必须在 30kb—120kb 之间；头部占照片尺寸

的 2/3，白色背景（如生活照、视频捕捉、摄像头所摄等照片一

律不予审核）；

（二）请报考人员上传报名资格证明材料。

1.符合报名条件 1的考生，请上传培训合格证书和培训机构

出具的参加本次考试人员名单；

2.符合报名条件 2的考生，请上传学历证书原件（2001年以

来国家承认的各类高等教育学历证书须提交学信网学历证书查

询报告）和用人单位出具的相关证明（证明样式详见附件 5）。

— 17 —

附件 5

工作证明

兹证明， ，身份证号： ，为我

单位工作人员。 年 月至今在 岗位上从事食

品、营养相关工作。

特此证明！

XXXXX（公章）

2024年 10月 日

山东省卫生健康委医管中心办公室 2024年 9月 27日印发

校对人：谭小燕

		2024-09-29T16:47:34+0800
	-
	37000000044648
	verify